
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
"О внесении изменений в статью 430 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации"

Исходя из положений статей 419 и 430 Налогового кодекса Российской
Федерации  (далее  -  Налоговый  кодекс),  индивидуальные  предприниматели,
адвокаты,  медиаторы,  нотариусы,  занимающиеся  частной  практикой,
арбитражные управляющие,  оценщики,  патентные поверенные и иные лица,
занимающиеся  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации
порядке частной практикой, признаваемые плательщиками страховых взносов,
не  производящими  выплаты  и  иные  вознаграждения  физическим  лицам  
(далее -  плательщики страховых взносов,  не производящие выплаты и иные
вознаграждения физическим лицам), уплачивают за себя страховые взносы на
обязательное  пенсионное  страхование  (далее  -  ОПС)  и  обязательное
медицинское страхование (далее - ОМС).

При этом размер подлежащих уплате такими плательщиками страховых
взносов  на  ОПС определяется  исходя  из  величины их дохода  за  расчетный
период  в  порядке,  установленном  подпунктом 1  пункта 1  статьи 430
Налогового кодекса.

В  частности,  если  величина  дохода  плательщика  страховых  взносов,  
не  производящего  выплаты  и  иные  вознаграждения  физическим  лицам,  
за  расчетный  период  не  превышает  300 000 рублей,  то  такой  плательщик
уплачивает  страховые  взносы  на  ОПС  только  в  фиксированном  размере  
(за расчетный период 2020 года - 32 448 рублей).

Если  величина  дохода  плательщика  страховых  взносов,  
не  производящего  выплаты  и  иные  вознаграждения  физическим  лицам,  
за расчетный период превышает 300 000 рублей, то размер страховых взносов
на  ОПС  определяется  как  сумма  упомянутого  фиксированного  размера
страховых  взносов  на  ОПС  и  1,0 процента  суммы  дохода  плательщика
страховых взносов, превышающего 300 000 рублей за расчетный период.

Страховые взносы на ОМС уплачиваются упомянутыми плательщиками
только  в  фиксированном  размере  (за  расчетный  период  2020 года  -  
8 426 рублей).

Учитывая  действующую  редакцию  статьи 430  Налогового  кодекса,
которой установлены фиксированные размеры страховых взносов на ОПС и
ОМС для расчетных периодов 2018, 2019 и 2020 годов, проектом федерального
закона "О внесении изменений в статью 430 части второй Налогового кодекса
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Российской  Федерации"  (далее  -  проект  федерального  закона)  предлагается
внести изменения в пункт 1 статьи 430 Налогового кодекса, предусмотрев для
указанных плательщиков фиксированные размеры страховых взносов на ОПС
и ОМС для расчетных периодов 2021 - 2023 годов.

Фиксированные  размеры  страховых  взносов  на  ОПС  и  ОМС  за
расчетный период 2021 года предлагается установить на уровне 2020 года.

Размер страховых взносов на ОПС с 2022 года устанавливается путем
увеличения  размера  страховых  взносов  на  темп  роста  среднемесячной
начисленной заработной платы работников организаций на основании данных
прогноза  социально-экономического  развития  Российской  Федерации,
подготовленного Минэкономразвития России.

Учитывая изложенное, планируемый размер страховых взносов на ОПС
для  плательщиков,  не  производящих  выплаты  и  иные  вознаграждения
физическим лицам, составит:

в 2021 году - 32 448 рублей;
в 2022 году - 34 445 рублей;
в 2023 году - 36 723 рубля.
Размер страховых взносов на ОМС с 2022 года устанавливается путем

увеличения размера страховых взносов на темп роста инфляции на основании
данных прогноза социально-экономического развития Российской Федерации,
подготовленного Минэкономразвития России.

Планируемый размер страховых взносов на ОМС для плательщиков, не
производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, составит:

в 2021 году - 8 426 рублей;
в 2022 году - 8 766 рублей;
в 2023 году - 9 119 рублей.
Кроме  того,  принимая  во  внимание,  что  главы  крестьянских

(фермерских) хозяйств уплачивают страховые взносы на ОПС и ОМС за себя и
за  каждого  члена  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  также  исходя  из
установленного  фиксированного  размера  страховых  взносов,  то  проектом
федерального  закона  предусматривается  внесение  изменений  и  в  пункт 2
статьи  430 Налогового  кодекса,  определяющей порядок  исчисления  размера
платежа для главы крестьянского (фермерского) хозяйства также до 2023 года
включительно.

Положения  законопроекта  не  противоречат  положениям  Договора  
о  Евразийском  экономическом  союзе,  а  также  положениям  иных
международных договоров Российской Федерации. 

Принятие и реализация законопроекта не окажут влияния на реализацию
государственных программ Российской Федерации.
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